
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 13/05/2025 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2025 . INDIVIDUAZIONE DI SPAZI 

E PIAZZE PUBBLICHE PER MANIFESTAZIONI O COMIZI 

ELETTORALI. 

  

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di Maggio alle ore 15:00 e seguenti, previa 

convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale, 

in forma mista, alla presenza dei Signori: 

 
 Pres. Ass. 
FIORUCCI VITTORIO X  
GAGLIARDI FRANCESCO X  
CAPANNELLI SPARTACO X  
FARNETI FILIPPO X  
COLAIACOVO CARLOTTA X  
PARLAGRECO MICAELA  X 
RUGHI LUCIA X  
SALCIARINI PAOLA X  

TOTALE 7 1 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott. Roberto Gamberucci. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente VITTORIO FIORUCCI nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’Ordine del 

Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “REFERENDUM DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2025 . 

INDIVIDUAZIONE DI SPAZI E PIAZZE PUBBLICHE PER MANIFESTAZIONI O COMIZI 

ELETTORALI”, predisposta ed istruita dal Settore Finanziario, Organizzazione e Servizi Strategici           

intestato nel sistema informativo di gestione documentale dell’ente Sicr@web, illustrata dal Sindaco 

Vittorio Fiorucci, come di seguito riportata nel testo in corsivo: 

 

[Proposta di Deliberazione n. 311 del 09/05/2025]  

 

Premesso che con decreti del Presidente della Repubblica 25 marzo 2025 (Gazzetta ufficiale, Serie 

Generale, n.75 del 31 marzo 2025), sono stati indetti referendum popolari abrogativi su 5 quesiti in 

materia di disciplina del lavoro e cittadinanza 

- «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione» 

- «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 

- «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 

- «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

- «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 

Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 

della cittadinanza italiana». 

Visto il Decreto – Legge  19 marzo 2025, n. 27  “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

e referendarie dell'anno 2025” 

Considerato che i seggi saranno aperti domenica 8 giugno dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 9 

giugno dalle ore 7 alle ore 15 

Rilevato che, durante il periodo di campagna elettorale, la legge 10 dicembre 1993, n. 515 art. 

19 co.1 e art. 20, prevede che i Comuni, con proprie norme regolamentari mettano a disposizione 

delle forze politiche presenti nella competizione elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi 

e manifestazioni varie; 

Considerato che le piazze individuate in passato per i comizi elettorali erano Piazza Oderisi e 

Piazza 40 Martiri, quest’ultima attualmente interessata da cantiere;  

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale” e successive modificazioni; 

Vista la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina della 

propaganda elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27; 

Viste le altre disposizioni ministeriali in materia; 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

 

Per tutto quanto riportato in premessa, si propone: 

1. di individuare, come dal prospetto che segue locali e spazi esterni per incontri, comizi e 

manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono essere tenuti i 

comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto. 

I locali e le piazze saranno concesse secondo criteri di equità al fine di garantirne l’uso a 

tutte le forze politiche.  

Descrizione area o piazza Note 

PIAZZA GIORDANO BRUNO  

PIAZZA ODERISI  

SALA DEGLI STEMMI – Piano terra Palazzo Pretorio  

SALA EX REFETTORIO 
compatibilmente alla disponibilità del 
calendario degli eventi della 
Biblioteca Sperelliana 

EX PALESTRA di SAN PIETRO  

CENTRO SERVIZI SANTO SPIRITO  

 

- 15 Maggio, festa dei Ceri 

- 16 Maggio, festa Santo Patrono 

- 25 Maggio, festa dei Ceri Mezzani 

- 31 Fiera di S.Ubaldo 

- 2 Giugno, festa dei Ceri Piccoli   

2. di determinare per l’ultimo giorno della campagna elettorale, venerdì 6 giugno 2025, in 

mancanza di un accordo tra le parti, che le eventuali richieste di comizio di chiusura, vengano 

disciplinate dall’ordine di presentazione delle stesse e che vengano fissate per non più di 45 

minuti ciascuna; 

3. di incaricare l’Ufficio di Polizia Municipale del ricevimento delle comunicazioni relative alle 

manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di copia delle stesse 

comunicazioni al locale Comando dell’Arma dei Carabinieri e all’Ufficio Elettorale; 

4. di incaricare l’Ufficio di Polizia Municipale del controllo ed eventuale rimozione di materiale 

di propaganda elettorale abusiva previo decreto emesso dal Responsabile incaricato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Constatato che la seduta di Giunta comunale si svolge in forma mista (in presenza e da remoto); 

 

SENTITA la relazione del Sindaco Vittorio Fiorucci; 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 

VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del 

Settore Finanziario, Organizzazione e Servizi Strategici, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed acquisiti al sistema informativo dell’ente 

(sicr@web);      

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di individuare, come dal prospetto che segue locali e spazi esterni per incontri, comizi e 

manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono essere tenuti i 

comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto. 

I locali e le piazze saranno concesse secondo criteri di equità al fine di garantirne l’uso a tutte 

le forze politiche.  

Descrizione area o piazza Note 

PIAZZA GIORDANO BRUNO  

PIAZZA ODERISI  

SALA DEGLI STEMMI – Piano terra Palazzo Pretorio  

SALA EX REFETTORIO 
compatibilmente alla disponibilità del 
calendario degli eventi della 
Biblioteca Sperelliana 

EX PALESTRA di SAN PIETRO  

CENTRO SERVIZI SANTO SPIRITO  

 

- 15 Maggio, festa dei Ceri 

- 16 Maggio, festa Santo Patrono 

- 25 Maggio, festa dei Ceri Mezzani 

- 31 Fiera di S.Ubaldo 

- 2 Giugno, festa dei Ceri Piccoli   

 

3. di determinare per l’ultimo giorno della campagna elettorale, venerdì 6 giugno 2025, in 

mancanza di un accordo tra le parti, che le eventuali richieste di comizio di chiusura, vengano 

disciplinate dall’ordine di presentazione delle stesse e che vengano fissate per non più di 45 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

minuti ciascuna; 

 

4. di incaricare l’Ufficio di Polizia Municipale del ricevimento delle comunicazioni relative alle 

manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di copia delle stesse 

comunicazioni al locale Comando dell’Arma dei Carabinieri e all’Ufficio Elettorale; 

 

5. di incaricare l’Ufficio di Polizia Municipale del controllo ed eventuale rimozione di materiale di 

propaganda elettorale abusiva previo decreto emesso dal Responsabile incaricato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 

legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Roberto Gamberucci 

IL SINDACO 

Vittorio Fiorucci 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


